1

ESTADO DE SANTA CATARINA

PODER JUDICIÁRIO

PORTARIA GP N. 212 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

O JUIZ COORDENADOR DE MAGISTRADOS, por delegação do Presidente do

Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, nos termos da Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, no período de 1º a 31 de março de

2021, salvo menção em contrário, responderem pelas comarcas e varas a seguir indicadas:

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAPITAL – FÓRUM CENTRAL

4ª Vara Civil (29 a 31) Juiz Yannick Caubet (19256)

2ª Vara Criminal (1º a 18) Juiz Mônani Menine Pereira (17928)

(19 a 31) Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

3ª Vara Criminal  Juiz André Luiz Anrain Trentini (19267)

(Cooperação 1º a 19) Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

V. Tribunal do Júri Juiz Emerson F. Bertemes (17952)

1ª Vara da Fazenda Pública (29 a 31) Juíza Ana Luisa Schmidt Ramos (10559)

(Cooperação 1º a 28) Juíza Ana Luisa Schmidt Ramos (10559)

2ª Vara da Fazenda Pública (Cooperação 1º a 14 e

22 a 31)
Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

3ª Vara da Fazenda Pública (Cooperação) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

Vara de Exec. Fiscais Mun. e

Estaduais (Cooperação 6 a 14)
Juiz Luiz Eduardo Ribeiro Freyesleben (11192)

CAPITAL – FÓRUM DESEMBARGADOR EDUARDO LUZ

1ª Vara Família e Órfãos (Cooperação) Juíza Lucilene dos Santos (13059)

2ª Vara Família e Órfãos (Cooperação) Juíza Lucilene dos Santos (13059)

2

 CAPITAL – FÓRUM REGIONAL BANCÁRIO

1ª Vara Reg. de Direito Bancário (15 a 31) Juiz Luiz Eduardo Ribeiro Freyesleben (11192)

3ª Vara Reg. de Direito Bancário Juiz Tanit Adrian Perozzo Daltoé (17936)

CAPITAL – FÓRUM DO CONTINENTE

2ª Vara Cível  Juíza Andréia Regis Vaz (10567)

Vara da Família (Cooperação) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOSÉ

1ª Vara Cível (Cooperação 21 a 31) Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

3ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

(Cooperação 11 a 31) Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

1ª Vara da Família (1º a 3 e 19 a 28) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

(Cooperação 4 a 18 e 29 a 31) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

V. de Execuções Penais  Juíza Karina Maliska Peiter (22170)

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALHOÇA

2ª Vara Cível (Cooperação dia 31) Juíza Cintia Werlang (14281)

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

BIGUAÇU

Unidade Judiciária de Cooperação
 Juíza Luciana Santos Silva (17945)

 Juiz Cesar Augusto Vivan (34391)

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

CRICIÚMA

1ª Vara Criminal (1º a 10) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

3

CRICIÚMA

(11 a 31) Juiz Rodrigo Francisco Cozer (57543)

Juizado Especial Cível (1º a 10) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

(11 a 20 e 22 a 31) Juiz Rodrigo Francisco Cozer (57543)

Unidade de Cooperação UNESC (1º a 10 e 31) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

(11 a 30) Juiz Rodrigo Francisco Cozer (57543)

IÇARA

1ª Vara (9 a 30)  Juiz Fernando Dal Bó Martins (22174)

(dia 31) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

6ª CIRCUNSCRIÇÃO

TUBARÃO

Vara da Família (Cooperação 11 a 31) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

JAGUARUNA

2ª Vara (1º a 10) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

9ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAURO MÜLLER (10 a 19) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

11ª CIRCUNSCRIÇÃO

SOMBRIO

1ª Vara (Cooperação 1º a 15 e 31) Juíza Caroline Antunes de Oliveira Marques (57551)

2ª Vara (Cooperação 1º a 15 e 31) Juíza Caroline Antunes de Oliveira Marques (57551)

MELEIRO

Unidade Judiciária de Cooperação   Juiz Marciano Donato (34423)

12ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGES

1ª Vara Criminal (Cooperação 1º a 15) Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

(Cooperação 16 a 31) Juiz André Luiz Romanelli Tiburcio Alves (57553)

4

LAGES

3ª Vara Criminal (Cooperação) Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

Vara da Família (Cooperação 16 a 31) Juiz André Luiz Romanelli Tiburcio Alves (57553)

Unidade Regional de Execuções Fiscais Estaduais
 Juiz Rafael Steffen da Luz Fontes (23954)

Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

Unidade Judiciária de Cooperação (1º a 15)  Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

(16 a 31) Juiz André Luiz Romanelli Tiburcio Alves (57553)

CAMPO BELO DO SUL (11 a 20)  Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

13ª CIRCUNSCRIÇÃO

CURITIBANOS

2ª Vara Cível (1º a 15)  Juiz Paulo Henrique Aleixo (57554)

Vara Criminal  Juiz Paulo Henrique Aleixo (57554)

15ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOINVILLE – FÓRUM CENTRAL

1ª Vara Criminal (19 a 28) Juiz Tiago Loureiro Andrade (57539)

(29 a 31)  Juiz Danilo Silva Bittar (57527)

2º Juizado Especial Cível   Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

3º Juizado Especial Cível (1º a 4) Juiz Danilo Silva Bittar (57527)

Juizado Especial Criminal (1º a 2)  Juíza Gabriela Garcia Silva Rua (57529)

(3 a 31) Juiz Décio Menna B. de A. Filho (8065)

3ª Vara da Família (Cooperação 11 a 18 e 29 a 31) Juíza Gabriela Garcia Silva Rua (57529)

V. do Tribunal do Júri (5 a 18) Juiz Danilo Silva Bittar (57527)

JOINVILLE – FÓRUM FAZENDÁRIO

Direção do foro (14 a 15) Juiz Renato Luiz Carvalho Roberge (5274)

ITAPOÁ

2ª Vara (1º a 10) Juíza Gabriela Garcia Silva Rua (57529)

Direção do foro (1º a 10) Juiz Walter Santin Junior (34418)

5

16ª CIRCUNSCRIÇÃO

JARAGUÁ DO SUL

Vara da Família, Infância e Juventude (23 a 26)  Juíza Graziela Shizuiho Alchini (17940)

17ª CIRCUNSCRIÇÃO

ARAQUARI

2ª Vara  Juiz Tiago Loureiro Andrade (57539)

18ª CIRCUNSCRIÇÃO

BLUMENAU

3ª Vara Cível (1º a 14) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

4ª Vara Cível (1º a 14) Juíza Larissa Corrêa Guarezi Zenatti Gallina (57541)

(15 a 31) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

1ª Vara Faz. Pública (Cooperação) Juiz Bernardo Augusto Ern (17939)

Vara de Direito Bancário (Cooperação 22 a 28) Juíza Larissa Corrêa Guarezi Zenatti Gallina (57541)

Direção do foro Juiz Lenoar Bendini Madalena (22166)

BLUMENAU – FORO UNIVERSITÁRIO

Juizado Especial Criminal  Juiz Wellington Barbosa Nogueira Junior (52275)

Unidade Judiciária FURB (Cooperação) Juiz Wellington Barbosa Nogueira Junior (52275)

GASPAR

Vara da Fam., Inf., Juv., Id., Órf. e Sucessões (3 a 5) Juíza Larissa Corrêa Guarezi Zenatti Gallina (57541)

19ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO DO SUL

1ª Vara Cível (1º a 30) Juiz Eduardo Felipe Nardelli (57542)

(Cooperação dia 31) Juiz Eduardo Felipe Nardelli (57542)

20ª CIRCUNSCRIÇÃO

6

IBIRAMA

Direção do foro (1º a 29)  Juíza Manoelle Brasil Soldati (34387)

21ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIMBÓ

Vara Criminal (2 a 14 e 22 a 28) Juíza Larissa Corrêa Guarezi Zenatti Gallina (57541)

(15 a 21 e 29 a 31) Juiz Wellington Barbosa Nogueira Junior (52275)

(Cooperação 25 e 26) Juiz Wellington Barbosa Nogueira Junior (52275)

POMERODE

1ª Vara (Cooperação dia 3)  Juiz Edison Alvanir Anjos de Oliveira Júnior (34424)

23ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAJAÍ

1ª Vara Criminal (1º a 30) Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

(Cooperação dia 31) Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

BALNEÁRIO PIÇARRAS

1ª Vara (Cooperação)  Juiz Rodrigo Dadalt (34350)

NAVEGANTES

1ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Helena Vonsovicz Zeglin (57526)

2ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Helena Vonsovicz Zeglin (57526)

Vara Criminal (Cooperação) Juíza Helena Vonsovicz Zeglin (57526)

Direção do foro (26 a 31) Juiz Rafael Espíndola Berndt (34358)

24ª CIRCUNSCRIÇÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

3ª Vara Cível (1º a 15) Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

2ª Vara Criminal (Cooperação) Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

(Cooperação)  Juiz Adilor Danieli (5375)

2º Juizado Especial Cível (1º a 30)  Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

(Cooperação dia 31) Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

7

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

Vara da Família, Inf. e Juventude (Cooperação)   Juiz Adilor Danieli (5375)

Vara da Família, Órfãos e Sucessões (Cooperação)   Juíza Camila Coelho (11597)

CAMBORIÚ

2ª Vara Cível (Cooperação) Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

25ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRUSQUE

Vara Criminal (Cooperação 24 a 31) Juiz Frederico Andrade Siegel (22169)

26ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIJUCAS

1ª Vara Cível (12 a 14) Juiz José Adilson Bittencourt Junior (38934)

(15 a 21) Juíza Monike Silva Póvoas Nogueira (19266)

ITAPEMA

1ª Vara Cível (1º a 20) Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

Direção do foro (1º a 20) Juiz Marcelo Trevisan Tambosi (14284)

27ª CIRCUNSCRIÇÃO

CANOINHAS

2ª Vara Cível (11 a 20) Juiz Júlio César de Borba Mello (57546)

Vara Criminal (1º a 21) Juiz Júlio César de Borba Mello (57546)

(22 a 31) Juíza Olívia Carolina Germano dos Santos (57544)

(Cooperação 22 a 31) Juiz Júlio César de Borba Mello (57546)

Direção do foro Juiz Victor Luiz Ceregato Grachinski (46879)

PORTO UNIÃO

1ª Vara Cível (11 a 21) Juíza Olívia Carolina Germano dos Santos (57544)

(22 a 30) Juiz Júlio César de Borba Mello (57546)

8

PORTO UNIÃO

Direção do foro (11 a 30) Juíza Andrea Regina Calicchio (34416)

29ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO BENTO DO SUL

3ª Vara (Cooperação 11 a 31) Juiz Fernando Curi (53864)

30ª CIRCUNSCRIÇÃO

CHAPECÓ

2ª Vara Criminal (Cooperação 12 a 31) Juiz Lucas Faber de Almeida Rosa (57540)

1ª Vara da Família (Cooperação)
Juíza Adriana Inácio Mesquita de Azevedo Hartz

Restum (57557)

Vara da Infância e Juventude (1º a 11) Juiz Lucas Faber de Almeida Rosa (57540)

31ª CIRCUNSCRIÇÃO

CONCÓRDIA

Vara Criminal (1º a 10) Juiz Cláudio Rêgo Pantoja (57552)

(Cooperação 11 a 31) Juiz Cláudio Rêgo Pantoja (57552)

Vara da Família, Órf., Suc. e Infância e Juventude

(30 a 31)
Juiz Cláudio Rêgo Pantoja (57552)

Direção do foro (30 a 31) Juiz João Bastos Nazareno dos Anjos (34381)

32ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO MIGUEL DO OESTE

1ª Vara Cível (Cooperação 24 a 31) Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

DESCANSO (1º a 23) Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

 33ª CIRCUNSCRIÇÃO

XANXERÊ

1ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

9

XANXERÊ

2ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

ABELARDO LUZ (19 a 31) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

36ª CIRCUNSCRIÇÃO

CUNHA PORÃ (1º a 15) Juiz Solon Bittencourt Depaoli (10556)

37ª CIRCUNSCRIÇÃO

ANCHIETA (19 a 28) Juiz Lucas Antônio Mafra Fornerolli (52288)

Unidade Judiciária de Cooperação (1º a 18 e 29 a 31)  Juiz Yuri Lorentz Violante Frade (57538)

(19 a 28)  Juiz Lucas Antônio Mafra Fornerolli (52288)

38ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOAÇABA

Un. dos Juizados Especiais  Juiz Edipo Costabeber (52287)

Direção do foro (dia 1º) Juíza Dominique Gurtinski Borba Fernandes (34370)

CAPINZAL

1ª Vara  Juiz Edipo Costabeber (52287)

2ª Vara (1º a 11) Juiz Edipo Costabeber (52287)

Direção do foro (1º a 11) Juiz Edipo Costabeber (52287)

39ª CIRCUNSCRIÇÃO

FRAIBURGO

1ª Vara (Cooperação) Juiz William Borges dos Reis (57556)

2ª Vara (Cooperação) Juiz William Borges dos Reis (57556)

JUSTIÇA AGRÁRIA

JUIZ DESIGNADO  Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e produz efeitos em 1º de março de 2021.

10

Juiz Rafael Germer Condé

Coordenador de Magistrados

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL GERMER CONDE, JUIZ COORDENADOR DE

MAGISTRADOS, em 25/02/2021, às 16:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o código

verificador 5328999 e o código CRC D7458A80.

0004959-43.2021.8.24.0710 5328999v8 9/4/2021